Sinne der Naturwissenschaft nehmen. 12. s. metaphoricè s. transumptive und s. proprie (ib. III. 5. 3 c; og. II. 56; verit. 26. 1 c) — etwas in übertragener und etwas in eigentlicher Bedeutung nehmen. 13. s. naturaliter, s. su. mathematicè. 14. s. negative und s. privative (2 sent. 29. 1. 1 ad 4; pot. 9. 9 ad 1) — etwas im Sinne einer bloßen Verneinung und etwas im Sinne einer Beraubung nehmen. 15. s. notionaliter, s. su. essentialiter. 16. s. participialiter (1 sent. 25. 1. 4 c) — im Sinne eines Participis nehmen. 17. s. personaliter, a. su. essentialiter. 18. s. privative, s. su. negative. 19. s. probabiliter a. rationabiliter (1 cael. 22 g) — etwas im Sinne der Wahrscheinlichkeit nehmen. 20. s. proprie, s. su. metaphoricè. 21. s. rationabiliter, s. su. probabiliter. 22. s. significative (th. III. 78. 5 c) — im Sinne der Hinweisung nehmen. 23. s. substantive, s. su. adiective. 24. s. syncategorematicè, s. su. categorematicè. 25. s. transumptive, s. su. metaphoricè.

d) hinzunehmen: ne possit sub illa universali sumere, th. I. II. 77. 2 ad 4.

e) annehmen, unterstellen, synonym mit ponere (s. d. A. sub e) und supponere (s. d. A. sub c): non indiget sumere, aliquam lineam esse infinitam actu, th. I. 7. 3 ad 1; si autem sumatur, quod hanc virtutem ab aeterno habuerit, cg. II. 84.

summarie = der Hauptsache nach, im Sinne einer Zusammenfassung der Hauptsache, das aristotelische *ἐν κεφαλῶν* (de Anim. III. 10, 433. b. 21), synonym mit capitulatim und summam (s. d. A.): primo Moyses summarie dixit, th. I. 68. 1 ad 1; ut summarie dicatur, regim. 1. 13; tertio summarie determinat, 3 anim. 15 f; vgl. ib. h; summarie et recapitulatim recolligentes, 8 met. 1 a.

summaris, a, um = die Hauptsache umfassend oder enthaltend. — Zu cognitio summaria s. cognitio sub b.

summam = der Hauptsache nach, im Sinne einer Zusammenfassung der Hauptsache, synonym mit capitulatim und summarie (s. d. A.): oporteret totius theologiae comprehendere summam difficultates, fid. 1.

summitas = a) Höhe: usque ad summitatem spatii continentis quattuor elementa, 4 sent. 47. 2. 2. 3 c.

b) Gipfel, Scheitel: bis in anno sol pertranseat super summitatem capitum eorum, th. I. 102. 2 ob 4; summitas capitis, ubi secundum medicos est locus rationis, ib. III. 72. 11 ob. 3; quando sol est directe super summitatem capitum nostrorum, 2 cael. 10 e.

superbia = a) Hoffart, Hochmut, der Gegensatz zu humilitas (s. d. A. sub b): superbia nominatur ex hoc, quod aliquis per voluntatem tendit supra id, quod est, unde dicit Isidorus ‚superbus dictus est, quia super vult videri, quam est‘; qui enim vult supergredi, quod est, superbus est. Habet autem hoc ratio recta, ut voluntas uniuscuiusque feratur in id, quod est proportionatum sibi, et ideo manifestum est, quod superbia importat, quod adversatur rationi rectae, th. II. II. 162. 1 c; peccatum superbiae dupliciter potest considerari, uno modo secundum propriam speciem, quam habet ex ratione proprii obiecti, et hoc modo superbia est speciale peccatum, quia habet speciale obiectum, est enim inordinatus appetitus propriae excellentiae, . . . alio modo potest considerari secundum redundantiam quamdam in alia peccata, et secundum hoc habet quamdam generalitatem, inquantum scilicet ex superbia oriri possunt omnia peccata, ib. 2 c; vgl. ib. 8 c; quidam dicunt, superbiam

dici tripliciter. Uno modo, secundum quod superbia significat inordinatum appetitum propriae excellentiae; et sic est speciale peccatum. Alio modo, secundum quod importat quendam actualem contemptum Dei quantum ad hunc effectum, qui est non subdi eius praecepto; et sic dicunt, quod est generale peccatum. Tertio modo, secundum quod importat quendam inclinationem ad huiusmodi contemptum ex corruptione naturae; et sic dicunt, quod est initium omnis peccati, ib. I. II. 84. 2 c; vgl. ib. I. 63. 2 c; II. II. 162. 2 c u. 5 c; cg. III. 109; 2 sent. 5. 1. 3 c; mal. 8. 2 c; manifestum est autem, quod hoc proprie ad superbiam pertinet, quod aliquis inordinate tendat in propriam excellentiam, quasi magnificando seipsum, mal. 8. 3 c. — Über den Unterschied zwischen superbia und inanis gloria (s. gloria sub a) heißt es: superbia non est idem inani gloriae, sed causa est; nam superbia inordinate excellentiam appetit, sed inanis gloria appetit excellentiae manifestationem, th. II. II. 162. 8 ad 2; vgl. ib. 132. 4 c. — Zu defectus superbiae s. defectus sub b. — Als Arten der superbia gehören hierher: 1. superbia completa (ib. 162. 5 ad 1) = die vollendete oder vollständige Hoffart. 2. s. praesumptuosa (ib. 33. 4 ad 3) = die mit Anmaßung verbundene Hoffart. 3. s. summa (cg. III. 34) = die höchste oder größte Hoffart. 4. s. vitae (th. I. II. 77. 5 c u. ad 1) = die Hoffart des Lebens (appetitus autem inordinatus boni ardui pertinet ad superbiam vitae, ib. c).

b) Stolz: superbia dupliciter accipi potest, uno modo ex eo, quod supergreditur regulam rationis, et sic dicimus, eam esse peccatum, alio modo potest superbia nominari simpliciter a superexcessu, et secundum hoc omne superexcedens potest nominari superbia, et ita repromittitur a Deo superbia, quasi quidam superexcessus bonorum, th. II. II. 162. 1 ad 1. — Eine Art der superbia in diesem Sinne ist: superbia bona (mal. 8. 2 ad 17) = der sittlich gute Stolz (sicut cum aliquis vult operari opera consiliorum, quae superexcedunt communia opera praeceptorum. Vel potest dici, quod cum dicitur ‚ponam te in superbiam saeculorum‘, accipitur superbia materialiter, id est: dabo tibi magnam excellentiam, de qua homines saeculi superbiunt, ib.).

supererogatio = Mehrauszahlung, Mehraufwendung, Mehrleistung, Leistung über das Geforderte oder Notwendige hinaus, der Gegensatz zu necessitas (s. d. A. sub a): quandoque quidem fuit necessitatis, quandoque supererogationis, relig. 5 ad 5; specialia ad supererogationem pertinentia, th. II. II. 12. 1 c; quidam (sc. actus) vero sunt supererogationis, ad quos non omnes tenentur, ib. 85. 4 c; dicitur enim melius bonum, quod ad supererogationem pertinet, ib. 88. 2 ob. 1; ad ea, quae sunt supererogationes, nullus tenetur, ib. 185. 6 c; duplex est genus supererogationis, quoddam, quod totaliter excedit necessitatem salutis, et hoc non potest cadere sub praecepto, sed sub consilio, aliud genus supererogationis est, quod aliquo modo ad necessitatem salutis pertinet, quamvis non secundum hunc vel illum modum, sicut de ieiunio ex dictis patet, et ideo determinatio modi in talibus potest cadere sub praecepto ecclesiae vel cuiuscumque legislatoris, 4 sent. 15. 3. 1. 4 ad 2. — Zu gloria supererogationis s. gloria sub a; zu operatio su. s. operatio sub b; zu opus su. s. opus sub d; zu status su. s. status sub d.